
Sala templari 

n.60 del 1.6.2005 

Oggetto: Lavori di difesa del Centro Antico e del litorale di levante dall’erosione del 

moto ondoso. Consolidamento e difesa a mare della Sala dei Templari. Indizione 

procedura di gara per affidamento lavori. 

IL FUNZIONARIO 

dell’U. O. Appalti-Contratti-Acquisti 

in virtù dell’atto di delega del Capo Settore LL. PP., ai sensi del tuel n.267/2000; 

 Premesso che: 

Con deliberazione della G.C. n. 476 in data 25.11.2004 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori urgenti di consolidamento e difesa a mare della Sala dei 

Templari nel Centro Antico, per un importo complessivo di €.120.000,00, di cui 

€.91.730,81 per lavori a base d’asta al netto di €.4.500,00 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso ed €.23.769,19 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

• 

• Dalla relazione tecnica si rileva che l’intervento riguarda il ripristino ed il 

rafforzamento dello zoccolo di protezione dal moto ondoso del fronte murario 

immerso in acqua ed il consolidamento delle fondazioni e della facciata in 

elevazione; 

Ciò premesso: 

Visto l’art.24, comma 1, lett. 0a), della legge n.109/94 come modificata da ultimo 

con legge n.166/2002, il quale prevede l’affidamento a trattativa privata nel caso di 

appalto di lavoro pubblico di importo complessivo non superiore a 100.000 Euro; 

Visto, altresì, l’art.78 del Regolamento di esecuzione della legge n.109/94, 

approvato con D.P.R. n.554/99, il quale, al 4° comma, prevede che alla trattativa privata 

preceduta da gara informale possa essere invitato un numero di soggetti non inferiore a 

5; 

Atteso che il progetto de quo è stato sottoposto al visto obbligatorio della 

Soprintendenza per i Beni Ambientali e Paesaggistici per la Puglia, trattandosi di 

intervento in zona sottoposta a vincolo; 

Considerato che dal capitolato speciale si rileva che i lavori rientrano nella 

categoria OG2 della tabella allegato A) al D.P.R. n.34/2000; 

 1 



Sala templari 

 2 

Ritenuto, pertanto, indire trattativa privata ad esito di gara ufficiosa, ai sensi della 

normativa precedentemente indicata e secondo le modalità contenute nello schema di 

lettera d’invito all’uopo predisposto; 

Considerato che, ai sensi dell’art.45 comma 2 del vigente Regolamento Comunale 

dei Contratti, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.199/2001, 

per l’espletamento della gara ufficiosa si può far ricorso alle ditte iscritte nell’Albo 

Comunale delle Imprese e Fornitori; 

Accertato che l’Albo Comunale non prevede la categoria OG2, necessaria 

all’esecuzione dei lavori; 

Ritenuto, pertanto, opportuno fare richiesta alla Soprintendenza di un elenco di ditte 

accreditate abilitate all’esecuzione dei lavori in discorso; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. Indire trattativa privata ad esito di gara ufficiosa per l’appalto dei lavori di 
consolidamento e difesa a mare della Sala dei Templari nel Centro Antico, di cui al 
progetto esecutivo approvato con deliberazione di G.C. n.476 in data 25.11.2004, 
gara ufficiosa da esperire con le modalità contenute nello schema di lettera d’invito 
allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. 

2. Richiedere alla Soprintendenza per i Beni Ambientali e Paesaggistici per la Puglia 
l’elenco delle ditte accreditate abilitate da invitare alla gara ufficiosa di che trattasi. 

3. Dare atto che responsabile del procedimento è l’ing. Enzo Balducci, Dirigente del  
Settore LL. PP. 

4. Incaricare l’Ufficio Appalti della redazione delle lettere d’invito per l’espletamento 
della gara. 

5. Dare atto che la spesa complessiva di €.120.000,00 è prevista e grava al Cap.54952 
del bilancio 2002, denominato “contributo regionale difesa a mare torre S. Orsola”. 

6. Inviare copia del presente provvedimento al Sindaco, Segretario Generale ed agli 
uffici Appalti, Ragioneria, Lavori Pubblici ed al responsabile del procedimento. 

7. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt. 49, comma 1, e 151, 
comma 4, del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione 
della predetta attestazione. 


